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UCHWAtA Nr 276 RADY MINISTROW 

z dnia 28 października 1965 r. 

w sprawie gospodarki finansowej zjednoczeń przem}słowych i zgrupowanych w nich państwowych przedsiębiorstw 
obję:ych planowaniem centralnym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 29 paźchiernika 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U, z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111) Rada Ministrów uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Przepisy niniejszej w::hwały dotyczą: 

1) zjednoczeń przemysłowych, objętych planowaniem ce,n­
tralnym, zwanych dalej "zjednoczeniami", 

2) przedsiębiorstw zgrupowanych w zjedno~zeniach wymie­
nionych w pkt 1. 

2. 'vV razie gdy zjednoczenie grupuje obok przedsię­

biorstw takźe zakłady działające według zasad pełnego we­
wnętrznego rozrachunku gospodarczego, do zakładów tych 
mają zastosowanie przepisy części II niniejszej uchwały. 

3. W razie gdy zjednoczenie grupuje zakłady działające 
według zasad wewnętrznego ograniczonego rozrachunku go­
spodarczego, pełni o.no względem takich zakładów funkcje 
przedsiębiorstwa i mają do niego zastos.owanie przepisy czę­
śc-i II niniejszej uchwały. -

CZĘŚĆ I. . 

Gospodarka finansowa zjednoczeń. 

Rozdział 1. 

§ 2. 1. Zjednocze.nia działają według zasad rozrachunku 
gos podarczego. Są one odpowiedzialne za prawidłową go­
spodarkę finansową i wykonanie zadań finansowych prze­
widzianych planem dla całokształtu dz.iałalności zjednoczenia. 

2. Zjednoczenia realizując swe zadania w szczególności 
korzystają z następujących uprawnień i wykonują następu­
jące obowiązki: 

1) ustalają dla przedsiębiorstw i zakładów dyrektywne, 
planowe zadania finansawe oraz planowe normy finanso­
we rozliczeń tych jednostek ze zjednoczeniami: , planowe 
zadania i normy finansowe ustalane są w trybie obow i ą­

zujących przepisów, po zasięgnięciu ooinii kolegium 
zjednoczenia, w ' ramach wskaźników wynikających z na- " 
rodowego planu gospodarczego i budżetu bądź otrzyma-
nych od ministerstwa. . 

2) dokonują planowej redystrybucji środków finansowych 
między zgrupowanymi w zjednoczeniu przedsiębiorstwa­
mi stosownie do przepisów niniejszej uchwały, 

3) podejmują decyzje o przekazywaniu miE:dzy przedsię­

biorstwami środków obrotowych i środków trwałych ha 
zasadach przewidzianych odrębnymi przepisami, 

4) dokonują w ciągu roku w uzasadnionych gospodarczo 
wypadkach, zgod ..... nie z ohowiązującymi przepisami, zmia­
ny' dyrektywnych zadań planowych oraz planowych 
norm finansowych dla przedsiębiorstw i zakładów w ra­
mach dyrektywnych zadań i norm finansowych 'ustalo­
nych dla zjednoczenia. 

5) analizują wyniki działalności finansowej przedsiębiorstw. 
kształtowanie się kosztów własnych, w szczególności 

kosztów materiałowych i osobowych, analizują i kon­
trolują gospodarkę materiałową oraz gospodarkę fundu­
szem płac i zatrudnienie. kontrolują dyscyplinę plalnic7.ą 

przedsiębiorstw i zakładów oraz analizują celowość za-
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c.iąg,anych przez {)rz.edsiębioTstwa kredytów b'al'lk'0wycn 
i innych zobowiązań w celu ustalenia odpowiednich 
wniosków dla polityki zjednoczenia n.a przyszłość, 

6) konLrolują i zaLwierdzają roczne sprawo.zda.nia finanso­
we przedsiębiorstw i zakladó~ w trybie obowiązujących 
prze pisów, 

7) roz patrują zalecenia wynikające z kontroli i analiz dzia­
ła In ości finansowe j przed siębiorsl w, przepro'ivadzanych 
przez 'organy , kontroli zewnętrznej, i zapewnj,ają kh -wy­
konanie, 

8) stawiają w zakresie swych uprawnień wnioski w sprawre 
zatwierdzania i rewizji cen, 

Q) sporządzają łączny bilans i rachun-ek wyLlików zjednocze­
nia jako całości orilz dokonują na jego podstawie kom­
pleksowej analizy wyników eko nomicznych gospodar'ki 
zjednoczenia i za,pewuiająrea.lizac~ wniosków dotyczą­
cych usprawnienia , działalności finansow,ej. 

R o z d z i a ł 2. 

~. 

§ 3. 1. Zj ednoczenia tworzą następujące fundusze: 
1) fundusz statutowy centrali zjed'noczenia, 
2) fundusz inwestycyjny zjednoczenia, 
3) fundhlsz rezerwowy zjednoczenia . 
ZjędIlocze:nia mogą roÓwnjeż tworzy~ fu,ndusz przedsi~wzi~ 
gospodarczych i fundusz branży oraz na podstawie odręb­

n ych przepisów inn e fundusze. 

2. Funduszami" o których mowa w ust. 1, dysponują 

centrale zjednoczeń. 

§ 4. Ziódlem twon:enia fundus zów mogą być: 
1) zyski przedsiębiorstw, 
:f) wpłaty przedsiębiorstw obciążające ich koszty własne , 

3j odpisy amDTtyzacyjne, 
4) śro{lki fun(iuszQw przedsiębiorstw , 

5) dO,chody z działa.Lności gospodarczej centrali zjednocze-
nia, 

~) wpłaty innych / zjednoczeń i przedsi-ębJorstw, 
7) środki budżetu Państwa, 

B) inne środki okreś [.o'ne odrębnymi przepisami. 

a) Fundusz statutowy centra'li zjedilOczenia, 

§ 5. 1. FUJld usz slatutowy centrali zJednoC7euia od­
'. 2wierciedla wartość jej środków trwałych robrotowych ordz 

2.achodzące w nich zmiany. 

2. . Fundusz' statutowy centrali zjednQc.zenia powinien 
:r,Ów,n.ać się wartości ·netto J)osia·danych prz'€z. nią środków 

tr!w.a-lych i wartości śro.dków obr-otowych w procencie podle­
gającym pokryc'iu fanduszami własnyrn·i w abroci'€. 

.§ 6. 1. Fundusz statutowy centrali zjednocz'€nia podlega 
i:Większeniu o: 

1) wartość przejętych do eksploatacji zakończonyCh iJJwe­
stycJi, 

2) wartość nieodpłatnie przejętych śwdków trwałych, 

3) wartość zakończ,Oillych remontów kapitalnych środkÓw 

tr~ałych , 
4) kwot-ę umorzeń przekraczających wartość zlikwidowd­

ny ch środków trwałych. 

2. Fundlisz statutowy 'centrali zjednoczenia ulega zmniej-
szeni u ·0: ... 

1) kwoty okresowego umorzenia wartości środków trwa­
łych, 

'2) wartość nieodpłatnie przekaz,anych 'środków trwa.łych, 

3) nie umorzoną cZ"ęŚć wartości zEk widowanych środków , 
trwałych, 

4') poniesioną stratę, na działalności gospodarcze j centrali 
zjednoczenia nie pokrytą z funduszu rezerwowego lub 
:z. innych żródeł. 

3. Poza wy.padbllili, () ,ktGrych m.Qwa w usL li 2, JUR­

dusz statbtowy centrali zjednoczenia może ulegać ZWi.ękS l:e­

niu lub zmniejszeniu w razie przeszacowania środków trwd­
łych i obrotowych na skutek urzę dowej zmiany ce n oraz 
w innych wyp.adka,ch określony-ch :przepisami s,zc.z..eg'Ó!:nymi. 

4. Przez ur.zędowe zmiany cen, G kte.rych mow:t w ;usL' 3, 
nal'€ży rozumieć zmiany ·cen zarządzGne prz,ez lRadę Mini­
strów, Prezes,i! Państwowej Komisji Cen or,az właściwych 

ministrów dzia łających w granicach posiadanych upw.wnień 

'. do ustalania cen. 

b) Fundusz inwestycyjny zjednoczeni.a. 

§ 7. 1. Fundusz inwes tycyjny zjednoczeni-a służy do fi­
nansowania inwe~ycji zjednoczeń wy'konywanych b.e-zpośred ­

nio przez centr·al-ę zjetłlnoczenia lub nil jej z1ecenie przez 
z~Jrupowane w zjednoczeniu przedsiębiorstwa bądź przez 
inne jednostki organizacyjne. 

2. Żródłem tW()fzenia funduszu inwestycyjnego zjedno­
czenia są dokonywane przez przedsi-ębi-orst wa na rzecz cen­
trali zjednoc zenia wpłaty części zysku oraz odpisów amor:­
tyzacy jnych. 

3. Normę odpisu z zysku na fundusz inwestycy jny usta­
la Minister f'inansów w porozumieniu z Przewodniczącym 

Kom isji Planowania przy Radzie Ministrów oraz wła ściwym 

ministrem na okresy co najmniej dwuletnie z pod ziałem na 
poszczególne lata. Normę tę określa się w stosunku procen­
t{) wym do łą.c z l)ej kwoty zysku zjednoczenia .jako całości, 

zmniejswnego o przysługujące przedsiębiorstwom zgrupowa­
n ym w zjednoczeniu od ~).isy na Jumh:lsz zakładowy lub na 
tun~l,usz nagród za osiągnięcia ekonomiczne załóg , Ilekroć 

w~ dalszych przepisach jest mowa o funduszu zakładowym, 
należy PJzez to ta,kże rozumieć fundusz nagród za osiągnię­
cia ekonomiczne załóg. 

4. Normę odpiSoÓw ammtyzacyjnych zjednoczen.ia jako 
całości, przezna·czonych na fundusz inwestycyjny, ustala Mi­
Jlister Finansów w por'Ozumieniu z Przewoo,Iticzącym Ko(!)mi~ 

sji Planowania przy Radzie Ministrów oraz wl.aściwym mi­
nistrem na okres pięcioletni z poozialem na poszc71ególne 
lata - w procencie od kwoty odpisów amortyzacyjnych 
przędsiębiorstw. Nadwyżka odpisów amortyzacyjnych, pozo­
stająca w centrali zjednoczenia, po przeznacz'en'iu ich części 
w-edług powyższej nonny 'na fundusz 'inwestycyjny @opwwa­
dzana jest 111a r11l~htFnek amortyzacJi scentr.alizowanrej zjed­
noczenia; wyk,orilystani:e tej nadwyżk.i określają odrębrve 

przep.isy . 

5. Odprowadzeniu na fundusz inwestycyjny pod,lega: 
1) część osiągniętego przez zjednoczenie zysku, zmniejszo­

nego 'o przysługujące przedsiebiorstwom zgrupowanym 
wzje-dnoczeniu odpisy na fundusz zakładowy, w wyso- ' 
kości wynikające j z zastosowania procentowej normy, 
o które j mowa w ust. 3, 

2) c zęść dokonanych odpisów -amortyzacyjnych w wysoko­
ści wynikającej z zastosowania procentowe j normy, 
() które j mowa w ust.- 4. 

6. Na fundusz inwestycyJny zjednoczenia mogą być 

także doko.nywane, zgodnie z odrębnymi przepisami, wpła ty 

środkDwinwesty,cyjnych innych zjednoczeń, przedsiębiorstw 

zgrupowanych w zjednocz'€niu lub w innych zjednoczeniach 
w celu realizacji inwestycji wS{)ólnych, przeznaczonych do 
obsługi pr:zedsi~biorsLw w ra~ach zjednoczenia 'Oraz innych 
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przedsiębiorstw działających na danym terenie bez względu 
na ich przynależność organizacyjną. 

7. Zasady wykorzystania funduszu inwestycyjnego re-
gulują odrębne przepisy. ' 

c) . Fundusz rezerwowy zjednoczenia. 

§ 8. 1. Fundusz rezerwowy tworzony jest z części zysku 
wpłacanego przez przedsiębiorstwa na rzecz centrali zjedno­
czenia. 

2. Normę odpisu z zysku 'zjednoczenia jako całości na 
fun dusz rezerwowy ustala Minister Finansów W porozumieniu 
z właściwym ministrem na ·okres co najmniej dwuletni z po­
działem na poszczególne lata; normę tę określa się w stosun­
ku pwcenlowym do łączne j ' kwoty zysku zjednoczenia jako 
całości, zmniejszonego o przysługujące przedsiębiorstwom 

zgrupowanym w zjednoczeniu ,odpisy na fun'du.sz zakładowy. 

3. Odprowadzeniu na fundusz rezerwowy podlega część 

osiągniętego ,przez zjednoczenie jako całość zysku, zmniej­
szonego o przysługujące przedsiębiorstwom zgrupowanym 
w zjednoczeniu odpisy na fundusz zakładowy, w wysokOści 
wynikają{:e j z zastosowania procentowej normy, o której 
mowa w ust. 2. 

4. Dla zjednoczeń planowo deficytowych lub dla zjed.no­
czeń nisko rentownych może · być przyznana na zasilenia 
fundu szu rezerwowego dotac ja z budżetu centralnego. 

5. Na fundusz rezerw.owy zjednoczenia odpr,owadza' siq 
także: 

1) część zysków nieprawidłowych i nieza leżnych od dzia­
łalności przedsiębiorstw i zakładów, q której mowa w 
§42 ust. 4 pkt 1, 

2) nadwyżki funduszów własqych w obrocie przedsiębiorstw 
i zakładów na początek roku w wypadku, o którYm mo­
wa w § 32 ust. 2 pkt 3 i ust. 6, 

3) pozcstał'ość środków na rachunku f.Ozliczeń zjed,noczenia 
z budżetem po dok'onaniu podziału zysku za ubiegły 

rok (§ 24), 
4) inn€ środki określone niniejszą uchwałą (§ 15) i odręb­

nymi przepisami. 

6. W szczególnie uzasadnionych wypadkach Minister' Fi-
I . nansów, na wniosek właściweg'o ministra, może wyrazić zgo­
dę na utworzenie prz€z ministerstwo funduszu . rezerwowego, 
powstającego z części środków gromadzonych na funduszach 
rezerwowych zjednoczeń. 

7. Fundusz rezerwowy ministerstwa służy do zasilania 
funduszÓw rezerwowych zjednoczeń. 

§ 9. 1. Fund usz rezerwowy może być przeznaczony nal 
1) pokrycie dodatkowych potrzeb finansow ych przedsię­

biorstw, wynikłych z wykonania przez przedsiębiorstwa 
zleconych im przez zjednoczenie, a nie przewidzianych 
w ich planach zadań produkcyjnych, 

2) udzielanie pożyczek lub subwencji dla przedsiębi,orstw na 
'zasilenie ich funduszów ' wzwoju, 

3) zasilenie fundus zów niezbędnych do prowadzenia własnej 
d:>:iałalności gosp,odarczej centrali zjednoczenia, 

4) pokrycie zobowiązań wynikających z udzielenia przez 
zjednoczenie poręczenia spłaty kredytów zaciągniętych 
w bankach prżez przedsiębiorstwa zgrupowane w zJed­
noczeniu, 

5) ewentualne uZJ.wełnienie wpłaty z zysku do budżetu 

bądź na udzielenie przedsiębiorstwom należnych dota­
cji, o ile zjedno,czeniu przejściowo brak śrO:dków na ra­
chunku r·ozliczeń z budżetem dla wywiąza,nia się z tych 
zobowiązań, . 

6) na inne cele określone niniejszą uchwałą (§ 10 ust. 2, 
§ 46 ust. 3 i § 51 ust. 4) lub odrębnymi przepisami. 

2. Udzielone przez zjednoczenie pożyczki, o których mo­
wa w ust. 1, mogą być oproce'ntowane lub nie oprocen'towa­
ne; wysokość oprocentowania pożyczki ustala zjednoczenie 
we własnym zakresie. Wpływy z tytułu oprocentowania 
zwiększają fundus z rezerwowy zjednoczenia. 

3. Przy jęcie poręczenia spłaty kredytów przez przedsię­
biorstwa (ust. 1 pk.t 4j bank może uzależnić . od upo ważnienia 
banku przez zjednoczenie do zablokowania określo,nej kw o­
ty środków funduszu rezerwoweg o. 

d) Fundusz przedsięwzięć gospodarczych zjednoczenia. 

§ 10. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych służy na 
finansowanie wydatków ek.sploatacyjnych związanych z p ro­
wadzeniem przez c e ntralę zjednoczenia - na podstawie 
uchwał jego kolegium - przedsięwzięć mających na celu 
ułatwienie wykonania przedsiębiorstwom z~rupowanym w 
zjednoczeniu ich z'adań planowych. Przedsięwzięc ia te rea­
lizowane są za posrednictwem własnych komórek organiza­
cyjnych zjednoczeruia bądż wyznacz'onych przez centralę 
zjednoczenia przedsiębiorstw. 

2. W razie powolania przez centralę zjednoczenia do 
realizowania przedsięwzięć gos podarczych odrębnych jedno­
stek organizacyjnych działających na zasadach rozrachunku 
gos podarczeg o stosuje się do tych jednóstek od iJOwiednio 
zasady gospodarki finansowej ustalone dla przedsiębiorstw 

i zakładów zgrupowanych w zjednoczeniu. J ecdnoslki te mo­
gą być wyposażone w fundusze własne w obrocie z fundu· 
szu rezerwoweg'o zjednoczenia. 

3. Z funduszu przedsięwzięć gospodarczych nie mog" 
być finans·owane wy datki dotyczące inwestycji. 

§ 11. 1. Fundusz przedsięwzi~ć gospodarczych tworzo­
ny jest: 

1) z dokonywanych przez przedsiębiorstwa zgrupowane w . 
zj ednoczeniu wpłat środków przewidzianych ich plana­
mi na odpowiednie cele eksploatacyjne; wysokość Wptil t 
obciążających poszczególne przedsiębiorstwa ustala ko­
legium zjednoczenia w dro '.~e uchwały, 

2) z wpływów za Qdpłatnie świadczone w ra mach przed­
sięwzięć gospodarczych dostawy, roboty i usłu gi, 

3) ze śr,odków funduszu rezerwowego, 

4) z innych wpływów określonych odrębnymi przepisami. 

2. W razie przejściowego braku środków na rClchun ku 
funduszu przedsięwzięć gospodarczych bank uprawn iony jest 
do udzieleuia kredytu na poczet przyszłych wpływów fun-
duszu. . 

§ 12. 1. Srodki funduszu przedsięwzięć gospodarczych 
gromadzone są na odrębnym rachunku bankowym, Pozos ta­
!ośoi środków na ' tym rachunku na koniec roku przechodzą 
na następny r'ok. ' 

2. Przedsięwzięcia gospodarcze zjednoCzenia prowadzone 
są na podstawie planów zatwierdzanych w za-leżności od ich 
wagi i zakresu przez kolegium 'zjednoczenia bądź przez dy­
,rektora zjednoczenia po zasięgnięciu opinii kolegium zjed- . 
n,Q-czenia. 

§ 13. 1. Osobowy i bezosobowy fundusz płac, wchodzą­

cy w skład kosztów przedsięwzięć gospodarczych realizowa­
nych za pośrednictwem własnych komórek organizacyjnych 
centrali zjednoczenia, może być planowany jedynie w ramach 
kwoty funduszu plac centrali zjednoG:zenia . 

, 2. W razie realizacji przedsięwzięć gospodarczych przez 
Jedno ze zgrupowanych w zjed noczeniu pne.dsiębior stw Wl{­
konujących to przedsięwz.ięcie z polecenia centrali zjedno-
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c zenia, inne Jednostki biorące udział w tym przedsięwzięciu 
mogą odst,ąpić nę jego rze'Cz część swego 'funduslU plac ,i li­
mitu zatrudnienIa . 

§ 14. Ewidencja księgowa funduszu przedsięwzięćgospo­
darczvch powinna zaJ.lewn iać kontro lę finansowania poszcze­
gólnych przedsiE;'':'!7. i-ęć realizowanych ze srodków funduszu. 

§ i5. W razie zaprzestania określonego przedsięwzięcia , 

gospodarczego, środki uzyskane z Ukwidacji ma34tku przy­
dzielonego jednostce organizacyjnej zjednoczenia (§ 10 ust. 2), 
realizującej to przedsięwz.ięcie, podlegają przekalaniu na 
'rzecz funduszu rezerwowego zjednoczenia, chyba że kol e­
gium zjednoczenia podejmie decyzję rozlicze nia tych środ­

ków rriiędzy przedsiębiorstwa uczes tniczące w przedsię­

w zl-ęciu. 

-ej , FLmdusl: branży. 

§ 16. ' 1. ' Ftmdusz branży moie być tworl',ony w zjedno­
' ~zeni.ach wiooących z wpłat uczestników porozumi-enia braft-
, ŻO\VN1-O w celu sfłna'llsow-ania: ' 

l) wspólnych p rzedsięwzięć gospodarczych przeznaczonych 
do obslugi wszystkich lt~b niektórych przeds.iębi-orstw 

będących uczestnikami pOrDzumienia br.an ż-Owe'go, 
2) wspó lnych wydatków zw,j,ąza nych z re,alizacją p,orozu­

mienia. branżowe~;o (np. utr zymanie stałego sekretariatll 
poroZlJlmienia branżowego, wswl1łe szkolenie kadr, 
wspó,lne prace nad p,ostępem. technicznym) . 

~. PL':edsi,<;w zięda branżuwe mające chiuakter inwesty­
cji finansowane są z funduszu inwestycyjn e,go zje'ClnoC7:€nia. 

3. W pł.a t y uczestników pl0!O'l.llmienia branżowego na 
fundus z branży oociążają ich k,aszty wJ,asne lub hmdusle 
s~ecjaln e przeznaczane na określony rod zaj dz iałalności. 

4. Pozostałość nie wykorzystanych na koniec roku śro<,:1-

ków pieni0żnych na rachunku fundus zu branży ~przechodz.i na 
rok n astępny. 

§ 17 . 1. Go spodarka funcluS7em branży pwwadz-ona jes t 
, :na podstawte planu uchwa loneqo przez komisję brfłl'!żową . 

2. Zatrudnienje i fundusz plac stałego sekretariatu po­
rozmnienia branżowe~Jo objęte są odrębną pozycją planu 
j nie mogą byt wykorzystane na inne -cele. 

3. Zatrudnjenie i fundusz płac, o którym mowa w ust. 2, 
p owinny być uwzględnian e w ramac h zatnlo,nienia i fundu­
sz u płac ust<iJ.()U1ych dla centrali zjedll&:zenia , wiodąceg(). 

4. W razie realizacji przedsięwzięć Ibranżowych przez 
jedn,o 'l. pnedsiębiorstw, będących uczestnikami p{)rozumie­
nia branżowego, ma odpowiednie zastosowanie przepis § l3 

, ust. 2. 

. Ro z d z i a ł 3. 

Koszty utrzymania centrali zjednm:J:enia. 

~ 18. 1. Koszty utrzymania centrali zjednoczenia po­
krywa'Tle są z grom-adzonych na specjalnym rachunkll ban­
kO'VIrym wplat obciążających k.oszty własne sprzedaży przed­
si~biorstw zgrupowanych w zjednoczeniu. Wysokość tych 
\vpłat w formie ~orm procentowych od planowanych kosz­
tów włashych sprzedaży ustaląją dla zgrupowanych przed­
sięhi,orstw zjednoczenia w ramach łącznych norm ustalonych 
dla nich przez właściwego ministra. Łączne normy procen­
tq~e od planowanej sumy kosztów własnych zjednoczeń 
\lstala dla ministerstw Minister Finansów. 

2. Określona zgodnie z ust. 1 kwota wpłat nie ulega 
zmianie bez względu na dokonywane ewentualnie zmiany 
w pla.nach przedsięblorstw,_ , 

3. Ze śTooków, o których mowa w ust. 1, pokrywane 
są wydatki c'e ntrali zjednon,eni-a zarówno osobowe, jak i rze­
czowe z wyjątkiem wy-dalków inwestycyjnych, pokrywanych 
z funduszu inwestycy jnego zjednoczenia, i wydatków na ka­
pitalne remo nty, pokrywanych z odrębnego rachunku (§ 20) . 

4. Nie wykorzyslan,e w -danym roku środki na utrzyma­
nie cen trali zjednoczenia, pozostające na specjalnym rac'hu!'!­
k.u bankowym na koniec roku, przechodz-ą n", wk następny. 

§ 19. Wysokość wpłat na utrzymanie cent rali zjednocze­
nia, przypadającą na poszczególne przedsiębiorstwa, jak rów­
nież sposób i lerminy wpl<'lt ustala dyrektor zjedno'czenia, 
opierając się na opinii kolegium zjednoczenia. 

-§ 20. 1. C entrale zjednoczeń dGkonują am <H.tyza'C ji pn­
siadanyc b środków trwałych w,edlu1] oqół.nieob'Owiązujących 
zasad. 

. 2. Od-pisy amortyzacyjne ,odprowadzane są na odr~bl\y 
fachun-ek, z którego '{"entrala :t:jed noczenia pokrywa swe na­
kłady na kapitalne remonty . Smoki tego racei.mk.u pr,zelLra­
czają'ce nakiady na k.apitalne remonty po~lIe'gają przełanill 

na fundusz inwestycyjny zjeu!?o-czenia . Gdy śm{/ki teg-O ra­
chunku nie są wystarczające na pokrycie naklflot'>\V ua ka­
pi talne f0łl1onl y, niedobór podlega pokryciu z funduszu in­
Wc:5tycy jneJo zjednoczen ia. 

-§ 21. 1. Centrale zjed noczen ujmują koszty 5wej dzia­
łalno śc i w swoich rocz,nych planach finansowych. 

2. Plany finansowe central zjednoczeń opracowywane 
są nu ' podstawie: 

1) norm, o których mowa w § 18 ust. I, 
2} wytycznych wla ściwego ministra dotycząrych liczby za­

trudnionych oraz osobowego i bezosobowego lunduszu 
płac poszCzególnych central zjednocze rl; minister uLIziela 
wytycznych n,a podstawie uchwa ł Rady Minislrów w 
s prawie projektu, budżetu Parislwa i niektórych zasad 
j-e':jo wykonywania, określających g lobalną kwotę OSQ­

bcwe~:lo i bewSGbow-ego funduszu płac oraz liC7~ za· 
trudn ionych dla wSlystJdch central zjedrn.oczell danego 
TE'SCHtu; !}odzialu środków mięchy poslczególll~ centrale 
zj ednoczeń dokonuje właśc iwy mini'St-er. 

3. Plany finansowe central zjednoczeń zatwi~rdzają dy­
rektorzy zjednocz,eń. 

4. Zatwierdzony przez dyre ktora zjednoczenia roczny 
plan finansowy centrali zjednocze'nia stanowi podstawę do 
dokonywania przez bank wypłat na pokrycie wydatków zwią­
zanych z utrzymaniem centrali zjednoczenia. 

§ 22. 1. Zmiany w planie fina,llsowy'm centrali zjedno­
czenia -powod ujące zwiększenie. o{jólnej ,je[jo kwoty, lkzbv 
pl-anowane,~o zatrudnienia pracowników. kwot os,obowego 

,I ,bezosobowego fundusw plac - mogą llast{)fKlwa'ć jedynie 
za zgodą wła~ciwego ministra w ramach ogólnvch wsk-ażni-
ków ustalonych w tym zakresie dla ministerstwa. 

i 
2. Poza zmianami, o których mowa w ust. 1, dyrek t. or 

:zjednoczenia uprawniony jest do() d'oko,nywania zmian w pl·a­
nie finansowym centrali zj'ed'nocze,nia polegających na prze­
niesie niach pomiędzy poszczególnymi pozycjami. 

§ 23. 1. Właściwi ministrowie m,ogą, za zgodą Ministra 
Finansów, zwiększyć w ciągu roku limit ;1',atrudnie'1ia i fun­
duszu płac dla poszczególnych central zj€'dnoczeń. 

2. Właściwi ministrowie mogę!. za zgodą Ministra Fi-­
nansów udzielaną w porozumieniu z Przewodniczącym Ko­
mitetu. Pracy oj Plac, upoważnić dyrektorów określonych 

zjednoczeń do dokonywania we własnym zakresie zmian 
zatrudnienia i kwot funduszu płac central zjednoczeń, w ra­
mach limitu zatrudnienia i funduszu plac ustalonych dla 
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zjednoczenia jako cal ości. Uprawnienie to może być przv­
znane jedynie zjednoczeniom odznaC7.ającym się wlaściwym 

poziomem cly scy pliny za trudnienia i fund llSl.U p-lac. 

3. W razie naruszenia zasad dyscypliny zatrudnienia 
[ funduszu plac przez zje dnoczenie, któremu nadano upraw­
nienie określone w liSt. 2, uprawnienie to powinno b y.:,: 
cofnięte. Decyzję o colnięciu uprawnienia wydaje właściwy 

minister , z wlasnej inic jatywy bądż na wn iosek Ministra 
Finansów i Przew odniczące~Jo Komitetu Pracy i Plac. O pdd­
jęciu powyżsl ej decyzji właściwy minis ter powiadamia 1vli­
nistri:l F inansów i Prz.ewoclnitzącego Komitetu Pra cy i Plac. 

R o z d z i a ł 4. 

Podział zysku zjednoczenia i pokrycie strat. 

§ 24. C entrale zjednoczeń d zielą części zysku prze dsię- , 

biorstw, otn:y mywane zgodnie z § 41, na niże j określone cele 
według następujące j kol e jnośc i: 

1) na dota e je na fundusze zakładowe dła zgrupowa nych 
w zjednoc zeni u' przedsiębiorstw planowo d e fi cytowyrh 
lub nisko rentownych, których zyski nie pozwalają na 

I dokonanie należ nych odpisów na te fundusze, 
2) na wpłatę z zysku zjednoc ze nia na rzecz budżetu cen­

tralnego w wysokośc i wynikającej z zastosowania usta­
lone j normy wpłaty z zy.sk u do zy sku fakt yczn ie osią­

gniętego ; norma wpłaty z zysku do budź.etu jest ustala­
na dla zjednoczenia przez Iv'linislra Finansów w porozu­
mie niu z właścivJy m ministrem na okres co najmnie j 
dwuletni z podzialem na poszczególne lata; norma ta jest 
·określana w stosunku procentowym do łącz nej kwoty 
zysku zjednoczenia jako calości, zmniejszoneg·o o przy­
slugujące przedsi ębiorstwom zgrupowanym w zj ednD­
czenill odpisy na fundus ze zakładowe, 

3) 'na dotnc je na fundLls l.e rozwoju ustalane we własnym 
zakresi e dla ' ZCJrUI)OWanych w zj e dnoczeniu przedsi,~­

biorstw plan owo defi cytowyc h lub nisko r entownych , 
których zysk nie wystarcza na pokrycie potrzeb w la-

I kresie tych ' funduszów, 
4) na dotacje przedmiotowe ud zie lane we własnym zak re ­

sie dla przeclsiebiorstw zqrupowan yc h w zjednocze niu, 
stanowiące doplaty do produkowanych przez nie a rly ­
kulów (§ 45 ust. '2). 

5) na dota c je podmiotowe ustalane we własnym 7,akre'iie 
na pokrycie strat przeds i ębiors tw planowo deficy towych, 

6) na odpisy na fundusz re zerwowy z jednoczenia według 

normy ustalonej na podstawie § 8 ust. 2; norma ta 
w trakcie wykonywania planów może być pr7.ez cen­
tralę z jednocze nia we własnym zakresie pOdwyżsi.ona 
pod warunkiem zaspokojenia potrzeb, o któr ych mowa 
w pkt 1-5. 

7) ni odpisy na fundus z inwestycyjny zjednoczenia według 
normy ustalonei na podstawie § 7 ust. 3; norma ta jest 
normą maksymalną i nie może być zarówno w planach, 

~ ..,.. jak i w trakcie' ich wykonywania podwyższana przez 
- centralę zjednocl'enia we włas,nym zakresie, 

8) na odpisy zasilające fundusz postępu techni czno-ekono­
miczneqo; odpisy te. niepodleqa ją ce planowaniu, mOCją 
być dokonan e , w ra zie osiągnięci a przez zjedriocze­
nie ponadplanowe CJo zysku, do wysokośc i nie przekra­
czojącej 50°/0 zy sku ponadplanoweqo pod warunkiem 
pełnego zaspokoje nia potrzeb, o których mowa 
w pkt 1~7. 

§ 25. 1. Jeżeli wynik zjednoczenia jako całości (saldo 
strat i zysków przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednocze­
niu) po uwzglednieniu dotacji przedmiotowych, () których 
m()wa w § 45 ust. 1. jf'st zgodnie z założe·niami planu ujemny, 
zjednoczenie otrzymuje z , budżetu dotacje niezbędne na za-

spokajenie potrzeb wynikających z przepisó\v § 24 pkt l, 
' 3, 5, 6 i 7. 

2. Zjed nocze nie może otrzymywać z bu<.lżet u dotację 

ró,~nież w tych wypadkach, gclyplanowe wyniki działal­

ności gospodarczej prl.eclsiębiorstw są dodatnie (su ma płano­

wanych zy sków przeds ię bio r stw planowo rentownych je.i t 
wyższa od sum y planowanych strat prl.edsiębiors! w plano­
wo defi cy tow ych, po uwzn lędnieniu dotacji przedmiotowych, 

· 0 których mowa w § 45 ust. 1). jednakże zysk nie wyslarc/a 
na pokrycie pot rzeb przedsiębiorstw \\: zakresie tuncllls/l'>w 
zak ładowego i rozw'ojll oraz na pokrycie potrzeb 7jednocze­
nia w zak resie funduszów re zerwowego i inwest ycy jnego. 

3. Zjednoczenia mogą otrżymywać z budżetu dla zgrup']­
wanych przedsiębiorstw dotacje przedmiotowe, o których 
mowa w § 45 ust. 1. , 

§ 26. \'11 lIzasadn ionychwypadkach; a w s7.czególno'; .:: i 
w razie zmian organizacyjnych oraz zmian cen i marż han­
dlowych, Minister Pinansów, d z iałając w porozumieniu 
z właściwymi minist r ami - uprawniony jest do dokonywa­
nia zmian ustalonych dla zjednoczenia norm finansowy r h 
podzialu zy sku i pooziału am ortyzacji (§ 7 liSt. 3, § 7 ust. 4, 
§ 8 ust. 2 i § 24 pkt 2). 

C Z E S (: II. 

GospodaTka finansowa przedsiębiorstw. 

R ozdz iał 1. 

§ 27. 1. Przedsiębiorstwa tworzą cl ysponują następu-

jącymi funduszami: 
1) fundus zem statutowym, 
2) fund uszem rozwoju, 
3) funduszem remontowym. 

2. Przedsiębiorstwa mogą równi eż tworzyć i d ysponować 
inny mi fundus zami na podstawie odrębny c h przepisó w. 

§ 28. Żródłem tworzenia funduszów przedsiębiorstw są: 
1) zyski przedsiębiorstw, 

2) wpłaty obciążające koszty własne, 

3) odpisy am ortyzacyjn e , 
4) dotacje budże towe lub d olacje (~ubwe ncie) l'jednoczen ia, 
5) wpłaty innych przedsif?biorstw lub zjedn oczeń, 

6) inne żróclła określone w odrębnych pr.~episach. 

Fundusz sta!utowy. 

§ 29. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa odzwiercie dla 
wartość jego środków trwał yc h i obrotowych oraz za cho-
dzące w nich zmiany. ' ' 

§ 30. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa podl ega 
zwiększeniu o: 

1) wartość przejętych do eksploatacji zakończonych inwe­
stycji, 

2) wartość zakończonych remontów kapitalnych środków 

trwałych, 

3) wartość nieodpłatnie przejętych środków trwałych, 

4) kwotę umorzeń, przekraczających wartość zlik widowa­
nych środków trwałyc h, 

5) część środków funduszu rozwoju, przelaną na pokryc ie 
1.apotrzebowania przedsiębiorslwa na środki obrotowe, 

6) dotacje zj e dnoc zenia. 

2. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa ulega zmni e j-
szeniu o: 

1) kw'oty okresowego umorzenia wartości środków trwałych, 
2) wartość nieodpłatnie przekazanych środków trwal v {' i1, 
3) hie umorzoną część wartości zlikwidowanych środków 

trwałych, 
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4) stratę nie pokrytą $rodkami funduszu rozwoju lub do­
tacjami (subwencjami) ze środków zjednoczenia (z fun­
dUSLU reL,erwowego lub rachunku rozliczeń z budżeteml. 

5) nadwyżkę środków funduszu statutowego powstałą 
w ciągu roku lub zaistniałą na początek roku, odpro'wa­
dzaną na fundusz rozwoju lub na fundusz rezerwowy 
zjednoczenia. 

3. Poza wypadkami wymienionymi w ust 1 i 2 fundu,>z 
statutowy przedsiębiorstwa może ulegać zwiększeniu lub .... 
gmmeJsleniu w razie przeszacowania środków trwałych 
i obrotowych ,wskutek urzędowej zmiany cen oraz w innych 
wypadkach określonych przepisami szczególnymi. 

4. Przez urzędowe zmiany cen, o których mowa w ust. 3. 
należy rozumieć zmiany cen zarządzone przez Radę Mini­
strów, Prezesa Pallslwowej Komisji Cen oraz właściwych ' 

mlnistrów działających w granicach posiadanych uprawnień 
~o ustalania cen. 

§ 31. W przedsiębiorstwach nowo powołanych fundusz 
statutowy tworzy się z przydzielonych im w naturze środ­
ków trwałych i obrotowych oraz z dotacji z budżetu na 
nabycie lub wytworzenie tych środków. 

§ 32. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa powinien 
równać się co najmniej wartości netto posiadanych środków 
trwałych' i środków obrotowych (zmniejs;wnych ,o zapasy 
sezonowe i rezerwy), w części podlegającej obowiązkowemu 

pokryciu funduszami wlasnymi w obrocie (§ 35 ust. 9). Przez 
fundusze własne w obrocie należy rozumieć różnicę między 
funduszem statutowym a wartością netto środków trwałych. 

2. Jeżeli rzeczywisty stan funduszu statutowego przed-
6i .ębiorstwa na początek roku jest większy od wielkości 
ustalonej według zasad określonych w ust. l, wówczas: 

1) nadwyżka ta może być: pozostawiona na funduszu stii­
tutowym dla sfinansowania środków obrotowych w więk­
szym niż obowiązkowy procencie pokrycia tych środków, 

2) nadwyżka może być przeniesiona na fundusz rozwoju. 
a jej równowartość przelana z rachunku rozliczeniowego 
na bankowy rachunek "B" funduszu rozwoju (§ 35), 

3) nadwyżka' może być przekazana w części lub w całości 

na fundusz rezerwowy zjednoczenia na . podstawie de­
cyzji kolegium zjednoczenia. 
3. Jeśli przedsiębiorstwo pozostawiło na funduszu sta­

tutowym nadwyżkę. o której mowa w ust. 2 pkt l, może ono 
w ciągu roku na podstawie własnej decyzji przenieść ją na 
fundusz rozwoju, a jej równowartość odprowadzić z rachun­
ku rozliczeniowego na bankowy rachunek "B" flmduszu 
rozwoju. 

4. Jeżeli rzeczywisty stan funduszu statutowego przed­
siębiorstwa na początek roku jest mniejszy od wielkości 

ustalonej według zasad określonych w ust. l, wówczas 
niedobór uzupełnia się z funduszu rozwoju, a jego równo­
wartość zostaje przelana z bankowego rachunku "B" fun­
duszu rozwoju- na rachunek rozliczen.iowy przedsiębiorstwa. 

5. Jeżeli rzeczywisty stan funduszu statutoweg'o przed­
siębiorstwa w ciągu roku jest wyższy od wielkości ustalonej 
według zasad określonych w ust. l, wówczas przedsiębior­

stwo może o n.adwyżkę funduszu statutowego zwiększyć 

fundusz rozwoju za zgodą banku, a równowartość tej nad-
- wyżki przelać 'na bankowy rachunek "B" funduszu rozwoju­

jednak tylko w tym wypadku, g.dy istnieje uzasadnione 
przewidywanie, że pokrycie funduszami własnymi w obrocie 
faktycznej wielkości zapasów ukształtuje się na koniec roku 
co najmniej w wysokości ,obowiązkowego udziału tych fun­
duszów w finansowaniu zapasów. 

6. Jeżeli stan funduszów własnych w obrocie na po­
czątek roku lub w ciągu roku jest wyższy od rzeczywisterJo 
stanu środków obrotowych w części pokrywanej tym fun-

duszem. a jest to następstwem zmnH' ]szenia zadań produk­
cyjnych, wynikająca stąd nadwyżka podlega przelaniu - na 
fundusz rezerwowy zjednocz.enia. 

7. Zasady rozliczania nadwyżek i ni·edoborów fundu­
szów własnych w obrocie z tytułu urzędowych zmian cen. 
zmian metodologicznych i innych zmian niezależnych , od 
działaln.ości przedsiębiorstw ustala Minister Finans,"w w po­
rozumieniu z Przewodniczącym Komisji Planowania, prcy R'a­
dzie !Y1inistrów. 

R o z d z i a I 2. 

Fwdusz rozwoju. 

§ 33. Przedsiębiorstwa tworzą i dysponują ft~!1dllszem 
rozwoju służącym do pokrywania ich potrzeb - w zakre-;ie 
środków obrotowych i własnych inwestycji produkcyjnych. 

§ 34. 1. Fundusz rozwoju tworzony jest z części zysku 
pozostającej po potrąceniu należnych odpisów. na fundusz 
zakładowy. który przedsiębiorstwa twoną i wydatkują :la 
podstawie odrębnych prz.episów. oraz po potrąceniu wpłaty 
z zysku do zjednoczenia. 

2. Przedsiębiorstwom planowo deficytowym lub przed­
siębioorstwom, w których planowany zysk nie wys! arcza na 
pokrycie- potrzeb w zakresie funduszu rozwoJu, zjednoczenie 
przyznaje dotację na fundusz rozwoju; dotację tę zje-dn-ocze­
nłe ustalana okres co najmniej dwuletni z podziałem na po­
szczególne lata. 

§ 35. 1. Środki funduszu rozwoju gromadzone są na 
dwu odrębnych rachunkach bankowych "A" i "B". 

2. Rachunek bankowy "A" funduszu rozwoju gromadzi 
część zysku, o którym mowa w § 34 ust. 1. PrzedSIębiorstwo 
powyżs ·~ą część zysku rozlicza z tym rachunkiem okresowo 
w ciągu roku oraz ostatecznie po zatwierdze niu roczneqo 
sprawozdania finansowego w terminach ustalonych przez 
Mi.nistra Finansów. 

3. Środki grom'adzone na bankowym rachunku "A" fun- , 
duszu rozwoju w banku finansującym nie mogą być w ciągu 
roku wydatkowane i nie podle]ają orrocentowaniu. 

4. Środki zgromadzone na rachunku ba.nkowym "A" po 
zatwierdzeniu rocznego sprawozdania finansowego i doko­
naniu ostatecznych rozliczeń, o których m01,va, w ust. 2, 
przelewa się w następnym roku po okresie sprawo,clawclvm 
na rachupek bankowy "B" fWlduszu rozwoju w banku finan- ' 
sującym. 

5. Na rachunek bankowy "B" funduszu r07woju wpły­
wają poza środkami, o których mowa w ust. 4, nadwyżki środ­
ków na początek roku, o których mrWd w § 32 ust. 2 pkt 2. 
nadwyżki środków funduszu statutowerro, które przedsiębior­
stwo przelało w ciągu roku na' podstawie § 32 ust. 3 i 5. 
oraz otrzymywane okresowo pr7ez puedsiębiorstwa od zjed-
noczenia dotacje, o których mowa VI § 34' ust. 2. ..... 

6. Środki zgromadzone na rachunku bankowym "B" 
funduszu rozwoju podlegają oprocentowaniu; wpływy z tytułu 
oprocentowania zwiększają zyski przedsiębiorstw. 

7. Z rachunku bankowego "B" funduszu rozwoju przed­
siębiorstwo pokrywa w pierwszej kolejności zapolrżebowa­

nie na środki obrotowe, w drugiej kolejności potrzeby w za­
kresie inwestycji. 

8. vVielkość zapotrzebowania na środki obrotowe, o któ­
rym mowa w ust. 7, określa faktyczny wzrost środków obro­
towych na koniec roku co najmniej w części podleg,ającf'j 

obowiązkowemu pokryciu funduszami własnvmi w obrocie 
(ust. 9); w ciągu roku na pokryc~e tego zapotrzebowania 
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przedsiębiorstwo dokonuje przelewów zaliczkowych z ra­
chunku bankowego "B" funduSlU rozwoju na rachunek roz­
liczeniowy do wysokości wzrostu planowanego na koniec 
roku z tym, iż obowiązkiem przedsiębiorstwa jest dokonanie 
takiego przelewu co najmniej raz, po uplywie I półrocza. 

. W razie zmniejszenia się stanu · środków obrotowych na 
początek roku lub w ciągu roku w wyniku zmnie jszenia za­
dań produkcyjnych odpowiednie zastosowanie ma § 32 ust. 6. 

, 9. Srodki obrotowe przedsiębiorstw pokrywane są, z wy~ 
. jątkiem zapasów sezonowych i rezerw, .w części funduszami 
własnymi w obwcie, w części kredytami bankowymi. Wyso- ' 
kość procentowego udziału pokrycia środków bbrotowy ,~h 

funduszami własnymi w obrocie ustala Minister Finansów. 
Procent te'n prz.edsiębiorsl wo może przekroczyć, przeznacza­
jąc na· pokrycie środków obrotowych nadwyżkę funduszu 
statutowego ponad pokrycie wynikając'e z obowiązkowe~jo 
udziału pokrycia środków obrotowych funduszami. własnymi 
w obrocie (§ 32 ust. 2 pkt 1), oraz o środki przelane w tym 
celu z rachunku bankowego "B" funduszu rozwoju na r a­
chunek rozliczeniowy w ciąqu roku. Zapasy niepraw : dłowe 

w zasadzie porllegają w całości pokryciu funduszami wia­
snymi w obrocie przeds:ębi r)Tstwa. Bank moż.e w uzasadni(.)­
nych gos podarcw wypadkach wyrazić: zgo<lę na ppejściowe , 

C7ę ;;ci rywe sfinans-owanie tych za pasó w kredytem ba,nkowym. 
Kre<lyt ten podlega jednak spłacie w pierwsl.e j kolcJno<:ci 
7e środków b<lnkowego rachunku "B" funduszu rozwoju. 
Srodki obrotcwp nie podlegające p-okryciufunduszami wła­
snymi w obrocie. w tym całość zaoasów sezonowych i re­
zerw, bank finansuje kredytem na zasadach ogólnych. Udzie­
lając kredytu ba'ak zmniejsza jego wysokość o występują(:e 
w przedsiębiorstwie z'obowiązania prawid łowe (§ 36 ust. 2). 

10. Bank w ciągu roku, j eżeli z okresowych (kwartal­
nych) sprav{ o.zdań finansowych wynika, że p rzedsiębiorstwo 

n ,8 pokrywa swego zapotrzebowania na środki -obrotowe 
IV czeSCl okreslonej obowiązk'Jwym proce,ntem pokrycia 
(ust. 9) oraz niedoboru środków, o którym m owa w § 32 
liSt. 4, może zarządzić prze lanie środk ćw z rachunku ban­

k c we;]-o "B" funduszu rozwoju na rachunek rozliczeniowy . 
W razie gdy stan śr odków na rachunku bankowym "B" 
fundus 7u rozwoju nie wystarcza na o'okryc.ie zapotrzebowania 
na środki obro towe w czę śc i okre ś l onej obowiązuj ącą normą 

procentową, o które j mowa w ust. 9, pr zedsiębiorstwo może 

zwrócić się do zjednoczenia ci przy dzielenie na te n ce l uzu­
pe łniające j pożyczki lub subwencji z fu nduszu rezerwo we go 
zjednoc zenia lub do banku o udzielenie dodatknw e~.! o kr2-
dytu. U:d zielony kredy t bankowy na ten cel podleqa wyż­
s ;~emu o procen towaniu i s płacany j est z bankowego rachun­
ku "B" funduszu rozw o ju. 

§ 36. 1, Do środków obrotow ych sta n rwiących podsta ­
wę do usta lenia zapotrze bowa nia na fundus ze wła sne w ohr,, ­
cie (§ 351 zalicza się następując e sk ładniki a k tywów pr'18d­
siębiors t wil : 

1) ma te riaJy wraz z kosztami ich zakupu (materiały po d­
staw cwe, .materialy pomocnicze. paliwo. o pakow :'lnia, 
części zapaso we maszyn i urząd zeó, przedmioty nie trwa­
łe itd.), 

2) półfabrykaty i produkcję w toku, 
3) wyroby gotowe, 
4) t owary, 
5) nakłady przyszłych okresów. 

2. Do zobowiązań prawidłowych (§ 35 ust. 9) zalicza 
się nie przeterminowane ' zobowiązania przedsiębiorstwa, 

w szczególności z tytułu: 

1) płac, 

2) ubezpieczeń społecznych, 
3) rozlicze.ń międzyokresowyrh biernych, 
4) rozlicze.ń za dostawy, roboty i usługi, 

5) wpłat z zysku do zjednoczenia. 

R o z d z i a I 3. 

Rozliczenię zysku i strat. 

§ 37. 1. Wpłaty z zysku przedsiębiorstw do c e ntrah 
zjednoczenia dokonywane są w Wysokości wynikającej z za­
stosowania normy, o której mowa w ust. 2, do ogólnej kwo­
ty osiągniętego zysku, zmniejszonego o przysługujące przed­
siębiorstwem, na podstawie odrębnych przepisów, odpisy na 
fundus-z zakładowy . 

-
2: Normę wpłaty z zysku (ust. 1) ustala dla przedsię-

biorstwa zjednoczenie na okres co najmniej dwuletni. z po­
działem na poszczególne lata, w stosunku proce ntowym do 
ogól.nej kwoty zysku, zmniejszonego o odpisy na fundusz 
z.akła dowy. 

§ 38. Jeżeli w związku z niską rentownością przedsię­

biorst.wa nie wyznaczono dla niego normy procel1towej 
wpłaty z zysku do centrali zjedn,oczenia. a pr7edsiębinrstwo 

osiąqnęło w danym roku zysk porwdplanowy . zj edn()r'/enie 
ustala dla takiego przedsiębiorstwa na podstawie zatwier­
dzonego roc-z nege sprawozdania finans ow 2;.! o n : 'rmę procen­
tową wpłaty z zysku ponadplanowetlo w wysokości nie 
niżs'lej niż norma procentowa w?łaty z zysku do budżetu, 

wyznaczona dla zjednoczenia. 

§ 39. 1. Jeżeli przerlsiębiorstwo pla'l0wało w dOlnym 
. roku stratę, a z zatwierdz.onego r ocznego sprawozdania 

finansr wego wynika, ż? osiągnęło zysk - prledsięhior ~ two 

zwraca zjednoczeniu otrzymaną dotację na pokrycie plano~ 
wal"ej straty. Dla takiego przedsiębiorstwa zjed n,o-czenie 
ustala dodatkowy odpis na fundusz rozwoju w procencie od 
kwoty poprawy wyniku; procent ten nie powinien być wyż­
szy niż średni planowany procent zysku, pozostawi0nego 
wszystkim przedsiębiorstwom zg.rupowanym w zjedn oczeniu. 

2. Pozostałą po dokonaniu drdatk owy ch ocl pis0w na 
fundusze zakładowy i rozwoju część zysku przed siębior­

stwo odprowadza do zjednoczenia. 

3. Jeżeli osiągnięty przez pf7 e ds iebiors two z\' sk nie 
wysta rcza na pokrycie d odatkow ych o,dpisów na fu ndusze 
za k ł <ldowy i rozwoju, prze d si c~ bi o rs! wo po tr ąc a wt p{l y od po­
wiednią kwotę z ud zie lonej na plano waną stratę d ota c ji, 
zwra canej zj e dnoczen iu stosownie do przepisu ust. 1. 

§ 40. J e że li prze dsi e hi o rs two plan owo rent o wne nie 
osią p nie zysku bądź ponie sie strat ę, nie d oko nuje on o wplat 
z zysku do zjednocze nia. 

§ 41. 1. Prz.eds ic bi orstwa d okonują Wpł3t z zysku na 
rachunek centrAli zj edno cze nia. 

2. W platy z zysk u dok onywane s ą prze z pr7(~ (ł s jD bio r­

stwa za li czk owo na pods te w ie okresow y ch s ~ r a w07<'1 A ń fi nan­
s nw ych. Po zakoń czeniu roku wp ła ty te dokon yw a ne są 

w s posób n astę puj ący : 

1) wstępnie - na podstawie nie zatwi e rdzonego rocznego 
s prawozdf1nia finanso we go. 

2) ostatecznie - na p ocl ~lcwie zatwierdzonego r oc znego 
sprawozdania finansowego. 

§ 42. 1. Przed .dokonaniem óstatecznego rozliczenia 
zysku podlega on weryfikacji w celu eliminarji: 

1) . zysku niezależneqo od działalności przeds iębiorstwa, 

2) zysku nieprawidłoweg-o. 

2. Za zysk niezależny od działalności pnedsiębiorstw 

uważa się zysk osiągnięty m. in .- w wyniku zmian cen, taryf 
[ płac, stawek amortyzacji, ubezpieczeniowych, podatko­
wych, zmian metodologicznych iorgani7acyjnych. 

3. Za nieprawidłowy uważa się zysk ()si~qnięty przez 
przedsiębiorstwo w sposób naruszający interes społeczny 
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lub ob owiązlljące przepisy, np. wskutek stosowania niewła­
sc iwy ch cen i tary!, pogorszenia jakości produkcji w sto­
sunku do obowiązujących norm, standardów lub re.ceptur, 
n ;(' wykonywania remontów bieżących śrudków · trwałych, 

n 'c uzasadnionego obniżenia nakładów na bezpieczeństwo ' 

i higienę pra cy, naruszenia \viążących przedsiębiorstwo za­
dar'l asortymentowych. 

4. Zysk nieprawirHowy oraz ' niezależny od działalności 
pupdsiębiorstwa podlega prze ka,żaniu: 

l) w wysokości 15°;0 na rachunek funduszu l'ezerwoweqo 
zj ednoczenia, jeże li zysk nieprawidl owy i niezależny 

od d ziałalnośc,i przedsiębiorstwa zostal ujawniony pi'zez 
samo prze dsi ębiorstwo lub zjednoczenie, a w powstałej 

wysoko~ci - do budżetu, 
2) w wysokości 1000/0 do budżetu, jeże li zy sk nieprawidl o~ 

w y i . niez.ależl1y od działalności przedsiębiorstwa . wstał 
ujawniony przez organy kontroli zewnętrzn e j, banki, 

'. v.iYdziałyfinanso we prei ydiów rad narodowych. 

5 .. Przepisy ust. 1-4 mają zas toso wanie zarówno do 
pr le~łsiębio.rstw planowo rentownych, jak i odpowiedn·io . do 
p u.e dsiębiorst.w plan owo defi cytowych. . 

§ 43. Dla regulacji rentownośc i produkowanych przez 
p.·/.edsi~hlorstwa artykułów może być przez z jecinoC7.en ie 
s los.owany system\Vyrównawczy cen oraz mogą być udzi e ­
lane dotacje przedmiotowe. 

_ § 44. 1. ' System wyrównawczy' ce n może być stosowa­
ny przez zjednoczenia (w tym również prze z zjednocze nia 
wiodąc e) dla wyrównania obiektywnych różnic w wanm­
kach produkcji poszczególnych. przedsiębiorstw, powodują­

cych znaczną i trwałą rozpiętość jednostl<owych kosztów 
w/as.nych produkcji określonych artykułów. 

2. Zjednoczenia stosując e sy s tem w y równawczy c en 
prow . .,dzą specjalny rachunek ,vyrównawczy cen, który słu­

ży do przejmowa·nia dodatnich odchyleń między ceną fa­
bryczną (powszechną) a ceną rozliczeniowq (indywidualną) 

występujących vi jednych przedsiębiorstwa ch i do sfinan­
sowania ujemny-ch odchyleń między tymi ce nami występu­
jilcych w innych przedsiębiorstwach. 

3. Ewentualne sa Ido rilchllnk u wyrówna wc zego cen roz­
liczane je st ·z wy nikami z jednoczenia jako calo ści. 

4. Szczegółowe zasady stosowania sy ste mu w yrównaw­
czego cen regulują odrębne przepisy . 

§ 45. 1. Dotacje przedmiotowe mogą otrzymywać przed-
5iębiorstwa z budżetu Państwa za pośrednictwem zjednocze­
nia, jeżeli ceny fabryczne produkowanych przez nie wyr'obów 
są wyższe od c en zby tu tych wyrobów. W określonych, uz.a­
sadnionych wypadkach do tacje przedmi otowe w wysokości 

różnicy mię·d.zy ceną fabryczną a ceną zbytu mogą być reali­
z·owane przez przedsiębiorstwa również w drodze potrącenia 

należnych im dotacji przedmiot owych z kwoty podatku 
I()bwtoweg'o odprowadzaneqo do budżetu Państwa. 

2. Zjednoczenie może również udzielać przcdsiębior­

.tItwom dotacji przedmioto\\'ych, o których mowa w tlst. l, we 
własnym zakresie ze środków pozostających w jego dy­
apozycji (§ 24 pkt 4). 

3. Szczegółowe zasady i tryb udziela nia dotacji przed­
miotowych oraz rozliczeil, o których . mowa w U9t. 1 i 2, re-
gulują ~dH;bneprzepisy. . 

§ 46. ' 1. W wyjątkowych wypadkach, gdy przedsię­
bi<lTstwo jest planowo deficytowe; Ił zastosowanie środków, 
ok tórych mowa w §§ 44 i-45, UZTI,\l'lo ' Z'II nieceJ owe, może . 
być mu udzlielana pr.'le-ż , zjed-nocze.nie dotacja ' podmiotowa; 

2. Dotllcjepodmiotowe na.· !traty otrzymują prz~lsię­

bi.orstwa w granicach określonych na dany rok · plafi€m. ' . 

3. W razie . przekroczenia przez przedsiębiorstwo pla­
nowanej straty lub poniesienia straty zamiast planowanego 
zysku zarówno przy roz licze niach okre sowych, ja k i pu.y 
ostatecznym rozliczeniu rocznym, zj ednoczenie może udzielić 
przedsiębiorstwu dodatkowej dotacji na straty lub może 
udzielić subwencji albo pożyczki zwrotnej z funduszu rezer­
wowego na pokrycie niedoboru środków obrotowych po­
wstałego wskutek ponadplanowej lub nie planowan e j straty. 
Dotacje (subwencje) te lub pożycz ki mogą być ud 7.ie lone--ao 
uprzednim przeprowadze niu szczeq ólow e j a l] ali zy przyczy n 
powstania strat ponadplanowy ch lub ni e planowanych oraz 
ustaleniu środków z.mierzają cych do ich usunięcia. 

4. j e żeli faktyczna strata przeds i ęb i orstwa przy roz licze­
niach okreso wy ch i roczn yc h kSl.talluj e się p o n i żej straty 
planowanej, pr zedsi(~ bio r s two ro z. lic za o trzyinane dotacje na 
s t.raty na zasadar h wynikaj<icych z odpowiedniego zastoSiJ­
wania przepisów § 39. 

R o z d z i a I 4. 

Finansowanie inweslyc ji i kapitalnych remontów. 

§ 47. 1. Pf/.edsi~~biorstwa finan sują wlasne inwestyc je 
produKcy jne ze środków z ~Jl'ollladwl1ych na bankowym ra- ' 

. c~unk.u "B" fundus7.U ro/ w o ju w banku -Finansującym. 

2. Bank może odmówić dokonania wy płaty z bankowe­
~Io rachunku "B" fundusz u ro zwoju na finansowanie inwe­
stycji własnych pr z. edsiębi orstwa. jeże li nie 'pokrylo ono 
z tego rachunku w pełni swego zapotrzebowania na środki 

obrotowe (§ 35usl. 8). 

3. W w y padku, o który m mowa w ust. 2. jak równi~ż 
w razie braku środków na banko wym rachunku "B" tundd­
sz u rozwoju - dokumenty rOllicze niowe 7a wy kon<łne i"w p­
stycje podlenają pokryciu z rachunku roz lic7eni o w eq o przt' d­
siębiorstwa. Kwoty nie zre fund o wane do k o ń c a ro ku z ball­
kowego rac hunku ,,13" fundusw rozwoju podleqają odpisaniu 
na straty pr 7. edsiębiors twa. 

§ 413 . 1. Na sfinansowanie inwes tycji wla s nv ch pr o­
duk cyjnyc h, w tym również sz.ybk o r e ntuj ący ch s ię, lnn k. i 
moqą udz ielać kre dy tó w na zasada ch o kre-:-;- Ionych w odr ę b­
nych prze pisach. Kr edyty te s :Jłacan e są ze środków banko­
wego ra chunku "B" funduszu ro zw oju. 

2. Krerlyt może być udzielany na wniosek pri. ecl~iębio ;· ­

stwa, jeśli bank m. in. uzna, że inw C' s tyc ja ta jest CJosp oda r­
czo uzasadniona, a przedsiębi orstw !) za pewn ia 7.wrot kredyt.u. 
Jeżeli bank odmówi ud z.I el e nia kred y tu dlatego, że przedsię ­

biorstwo nie za pewnia jego zw rotu, kredvt moi.e h v ć uclzi ,~ ­

lony przez bank na wniosek i za p o ręczeni em zjednoczen ia. 

§ 49 . Z uwzul ędnien iem prze oisów § 47 i § 43 zasady 
finansowania .wlasn y ch inw e stycji produkcyjn ych pr zedsię­

biors tw re ~Julują . oclrE;bne prze pisy. . 

§ 50. Kapitalne remont y finans :nvane są ze środków 

funduszu remont oweg o przedsiębiorstwa. 

§ 51. 1. Fundusz remontowy tworzy si ę z czę~ci och i­
sówamorty7.acyjny'C'h pozost.ający ch w dys:.wzyc ji prZf~cl­

siębiorstwa zgoonie"z proce ntow y mi normami pod7.ialu amo r­
tyzacji. Normy .te ustalane są przez zjednoc7enie na okn's' 
5-let-ni z podział·em no POSz.cz-e.yólne · lata - w ramach norm 
określ.Oonych . dla zjednoczenia · w trybie wymieniooym 
w § 7 ust. 4. 

2. Na - fundusz renw.ntQwy. - -przekazy.wane · są - bieżąc D 

takie wpływy z tytułu sprzedaży je lik,wwac}iśT-Oclków tIw.a.· 
łych produkcyjnych -. oraz · inne- . śf.o{!ki.- · określo-neofJrębnyrni" 

p·fzepisami; . z flmduszu tego pGkrywane · są ' rówuH!ż ' ;k<iszly " . . , ' 
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związane ze sprzedażą i likwidacją środków trwałych pro­
dukcy jnych. 

3. Banki mogą udzielać na fundusz r emoot (!wy kred ytu 
na poczet przyszfych wpływów amorlyzacji dla sfinansowa­
nia kapitalnych remontów na ' zasadach i w trybie określo­
nych . odrętJ.nymi przepisami. 

. 4: Fundusz. remontow"y może być również zasilany po­
życzkami ful:> sul:>wencjami z 'iundus/u rezer wowego zjedno­
czenia, z tym że środki te moyą by c .wylącznie przeznaczone 
na wykonanie reJ1lHlntów ka pita Inych lub in westyc ji substy­
tucyjllych, mających na celu uSlinięcie skutków awarii. 

§ 52. 1. Ze środków funduszu. remontowego przedsię­

biorstwa mogą również dokonywać nakladów i.nwestycy jnych 
.' w celu zastąpienia środków trwałych (inwe st yc je substytu­

cyjne), o ile . wymiana śro{ików trwaolych jest bard,: ie j opła­

calna od kapitalnego remontu. 

2. Oddział wojewódzki banku w porozumieniu ze zjed­
'noczeniem może o~raoiczvć lub cofnąć u~Iaw flienie przed­
siębiorstwa wynikające z ust. l, j eś li stwierd7i;że [}rl, edsię­
biorstwo finansuje z fundus zu r emontowego nieulasadn.i()n.e 
inwestycje bądż gdy finansowanie z fundus7.U remon towe ­
go inwestycji powoduje nadmierne uszczuplenie środków 

na remonty kapitalne. 

§ 53. Z ' fundus zu remoQtowego. . mogą by-ć w Pfzedsi;ę­

biorstwach określ.onych branż finans owane również inne 
rodzaje remontów na p.odstawie odrębnych zaFądzeń w y­
dawanych przez Ministra Finansów w porozumieniu' z Prze­
wodriicząCyll1 Komisji Pl:mowania przy Rad zie Ministrów 
i: . wŁaściwymi ministrami. 

§ 54. Z uwzq lędnieniem przepisów §§ 50-53 zasady wy­
korzystvwania funduszu remonto-wego. r egulują odfębne 

przepisy . 

c Z Ę ~Ć III. 

Przep-isy sZf:zegółn-e. 

§ 55. 1. W ce lu uwzgfędnienia specyficznych warun­
ków branżowych niektórych z}edn.oczeń i p.rzedsiębiorstw, 

Ministe r Finansów może, z własne j inicjatywy fub na wnio ­
sek właściwego ministra, w porozumieniu z Przewodniczą­
cy m Komisii Plan owa n.ia przy Rad zie Ministrów i właściwym 
ministrem wprowad.zić w sto.sunku do tych zjedmoczcll 
i przed sięhiorstw określone ods,tępstwa od pc-szczególnycn 
przepisów niniejs ze j uchwały, z zacho.wariiem jednak pod~ 

stawowyc h zasad refoTmy systemu finansowego wynikają­

cych z tej uchwały. 

2. Przepisy, o. których mowa w ust. l, mogą w 5zczeg,ól­
ności dotyczyć tworzenia niektórych funduszów zjednocz:eń. 

i przedsiębiorstw oraz gospooarki tymi. funduszami. 

C ,Z Ę ~ c: IV. 

Przepisy przej"ściowe i kpńcowe. 

§ 56. Minister Finansów może na wniosek właściwego 
ministra i w porowmieniu z Przewodniczącym Komisji: Pla­
nDwania pr ly Ra dzie Ministrów ro zciągnąć pnepisy uchwa­
ły na zjednoczenia i przedsięhiorslwa, które nie są nią objęte . 

§ 57. Zasady opodatkowćłniaprzedsiębi-orstw, o proc e n-­
towania ich środków trwałych, stosowania systemu ujemnych 
i dudalnich różnic budżetowych, gospodarowa.nia środkami 

funduszu postępu techniczno-ekonomicznego, oraz finanso­
wania d ziałalności pozaoperacyjnej o cha'rakterze s.ocJalao­
bytowym regulują odrębne przepis,y. 

§ 58. 1. Przep isy nini e jsze j uchwaly stosuje się rówruez 
odpowiednio do przedsie)Jiorstw p.rzemysłowych podlegają­

cych bezpośredni"o ministrom oraz do przedsiębiorstw nie­
pr zemysłowyć:~h żg'rupowanyc~ w 'zjednoczeniach przemy-
słowych. ... . 

2. W odniesieniu do ministerstw, którym podlegają beZ­
pośrednio przedsiębiorstwa, mają odpowiednie zastosowanie 
przepisy niniej sze j ' uchwały dotyczące zjednoczeń. 

3. Przepisy uchwały dotycz.ące ministrów srosuje się 

również do kierowników 'urzędów centralnych, a ' prZepl'iy 
dotyczące ministerstw - do urzędów centra1nych. 

§ 59. Upoważnia się Ministra Finansów: 
l) cło wydania sl.czegófowych przepisóW wykonawczych. 

w sprawach gospodarki finanS i' wej oraz zasau i trybu 
roz liczeń z budżet.em zjednoc Z! ' ń i przeds i f~ bior~tw ooję­

tych nin fe jszą uchwałą, 

2) GO okreslanla· za!;ad i trybu zasil'antit rachunku "B': 
funduszu ro.zwoJu przedsiębi·orsLw w pierwslym roku 
wejścia w zycie nintejszej udlwa·ły . 

§ 60. 1. Tracą moc: 
ł) udlwała nr 387 RaEJ:y Ministrów z d1'1'ia t7 ristopada 

1%0 r. w sprawie' zasad gospcltlarki finans,owej palislwn­
wych przedsi'ęb·iorstw przemysłowych o'bjetvch planl)­
wanie-m centralnym (Monito-r Polski z 1963 r. Nr 35, 
poz. 1<75) oraz prze'pisy wydane na pod-stawie tej ur hwaly, 

2) U€hwała nr 404 Rady Min~strówz dni'a 11 października, 

1961 r. w s pra,wie g05podarki fin ansowej zjednocze ń przed­
si ębiorstw państwowych o'bjętych planowaniem. central­
nym (Monitor Potski z 1961 r. Nr 7~, pm:. 329 i z 1963' r. 
Nr 14, poz. 78) i przepisy wydane na pod'stawi'e te i 
uc hwaly - w odnuesienju do· zjednoczeń oIJ-jętych prze­
pisami niniejszej uch waly. 
2. Przepisy wymi'enione w ust. 1 mają jednak zastos.)­

wanie do rozlicze·ń przedsiębiorstw wynikających zespra­
wozdań finansowych za rok 1965. 

§ 61. Uchwala wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1966 r. 
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UCHWAlA Nr 217 RADY MINISTRÓW 

, z' dnia 28 ' paŹdZiernika 1965 r . . 

w sprawie gospodarki finansowej z~dnocleń budownictwa i zgrupowanych w nich pań8!Wo,wych przedsiębiorstw 
objętych planowaniem centrillnym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o przedsięb io rstwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. 
Nr r8, poz. 111) Rada Ministrów uch wala, co następuje: 

§ 1. 1. ~rlepisy niniejśzej ~chwały dotyczą, : 

1). zjednoqeń budownictwa, objętych pla·nDwaniem central­
nym, zwanych dalej"zje~noczeniamj"; 

2) p(ze,dsięl)iorstw zgrUPQwanych w zjednoczenia<;:h :wymie: 
nionychw pkt 1. 


